
ASOCIAŢIA DE DEZVOŁTARE INTERCOMUNITARĂ “GĂLĂNEŞTI-BILCA"
Comuna Gălăneşti, str. Principală, nr. 352, judeţu1 Suceava, cod poştal: 727280

Tel./fax. 0230-412320, e-mai1: galanesti1 @yahoo. com

Nr. 28/23.03.2021

Liviu

ANUNŢ ACHIZIŢIE DIRECTĂ
având ca obiect atribuirea contractului de achiziţie publică pentru

prestarea servicii1or de supraveghere a lucrărilor - dirigenţie de antier în cadrul
obiectivului de investiţii:

Lucrări suplimentare pentru proiectul: „Modernizarea reţelei de drumuri de interes
local în comunele Gălăneşti şi Bilca, judetul Suceava"

În temeiul prevederilor art. 7, alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice i art. 43
din H.G. nr. 395/2016 privind Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea
contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice,
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “Gă1ăneti-Bi1ca", cu sediul în comuna Gă1ănesti, str. Principală,
nr. 352, cod pota1 727280, tel 0230-412320, fax 0230-412320, e-mail: prmaríąga]ane.. yJjo.. o com, în
calitate de autoritate contractantă, face cunoscută intenţia de a achiziţiona servicii de supraveghere a
lucrărilor - dirigenţie de antier pentru obiectivul de investiţii Lucrări suplimentare pentru proiectul:
„Modernizarea reţelei de drumuri de interes local în comunele Gălăneşti şi Bilca, judetul Suceava".

Modalitatea de atribuire: achiziţie directă
Sursa de finanţare: Bugetul local al comunei Gă1ăneti

Detalii anunţ:

Tip anunţ: cumpărare directă
Tip contract: servicii
Denumirea achiziţiei: Prestări servicii de supraveghere a lucrărilor — dirigenţie de antier pentru

obiectivul de investiţii Lucrări suplimentare pentru proiectul: „Modernizarea reţelei de drumuri de
interes local în comunele Gălăneşti şi Bilca,judetul Suceava".

COD CPV: 71520000-9 - Servicii de supraveghere a lucrărilor (Rev. 2)
Valoare estimată: 12.000,00 lei, fără TVA.
Criteriu de atribuire: preţu1 cel mai scăzut în conformitate cu prevederile art. 187, alin. (3), lit. a)

din Legea nr. 98/2016.
Descrierea contractului: Servicii1e se vor achiziţiona prin intermediul catalogului electronic

SICAP. Ofertantul câtigător se va prezenta la sediul autorităţii contractante, după notificarea referitoare
la atribuirea contractului de achiziţie publică, în vederea semnării acestuia. Contractul intră în vigoare de
la data semnării sale de către ambele părţi.

Condiţii de participare: Poate participa orice operator economic care are dreptul legal de a presta
serviciile ce fac obiectul prezentului anunţ. Operatorul economic trebuie să deţină un cont valid în SICAP.
Oferta va fi însoţită de scrisoare de înaintare (Formular nr. 1).

Se vor depune odată cu oferta următoarele documente:
1) Certificat constatator emis de ONRC din care să rezulte obiectul de activitate al respectivului

operator economic. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent în codul CAEN din certificatul
constatator emis de ONRC.

2) Autorizaţie diriginte de antier. 0fertantu1 va trebui să asigure prestarea serviciilor de către
personal angajat / subcontractat / persoană fizică autorizată certificat ca diriginte de antier autorizat.



3) Certijcat de înregistrare fiscală emis de Ministerul Finanţelor Publice — Agenţia Naţională de

Administrare Fiscală.

4) Certijcat de înregistrare în scopuri de TVA (dacă este cazul);

5) Depunere declaraţii privind neîncadrarea în prevederile art. 1 64, 1 65 i 1 67 din Legea nr. 98/2016

privind achiziţiile publice, cu modificări1e i completările ulterioare (Formularele nr. 2,3 i 4).

6) Declaraţie privind evitarea conf1ictului de interese, conform art. 59-60 din Legea nr. 98/2016

privind achiziţiile publice, cu modificările i completările ulterioare (Formularul nr. 5).

Ofertantul va prezenta formularul de ofertă în lei fără TVA, evidenţiindu-se distinct TVA-ul

(Formularul nr. 6).
Condiţii referitoare la contract: Dirigintele de antier vor avea responsibilitatea asigurării unei

legături eficiente între toate părţile implicate. Acest lucru presupune întâ1niri ale Dirigintelui de antier
cu una, mai multe sau toate părţile menţionate mai jos:

Beneficiar;
Contractor;
Proíectant;
Inspectoratul de Stat in Constructii.
Perioada de valabilitate a ofertei: 30 de zile
Data ‚i ora limită pentru depunere ofertelor: 30.03.2021, ora 13:00.
Modalitatea de finalizare a achiziţiei: contract
Informaţii suplimentare: Ofertele transmise de operatorii economici trebuie să fie datate,

semnate, parafate i însoţite de scrisoare de înaintare. Toţi operatorii economici interesaţi vor transmite

ofertele pe una dintre adresele de e-mail: pria..
..
şi.)yab.oc sau ga[ą1.1 ho ‚ sau

se vor depune la registratura instituţiei, până la data limită de depunere a ofertelor stabilită în acest

anunţ.
Ofertantul îi va publica oferta de preţ i în catalogul electronic din SICAP, urmând ca autoritatea

contractantă să iniţieze cumpărarea directă după comunicarea rezultatului privind procesul de evaluare a

ofertelor. Ofertele depuse după termenul limită se consideră întârziate i vor fi respinse.

În cazul în care ofertantul selectat nu va îndeplini condiţiile de participare sau refuză încheierea

contractului, va fi selectat operatorul economic situat pe următorul loc, în baza criteriului de atribuire.

Formularele în format editabil aferente prezentei achiziţii publice vor fi transmise prin e-mail

operatorilor economici interesaţi, în urma unei solicitări scrise adresate de acetia cu cel puţin 2 zile

înainte de data limită de depunere a ofertelor.

Eventualele solicitări de c1arificări din partea operatorilor economici vor fi făcute în timp util (2 zile

înainte de termentul limită de depunere al ofertelor), astfel încât răspunsul autorităţii contractante la

aceste solicitări să poată fi transmis operatorilor economici cu cel puţin 24 de ore înainte de data limită

de depunere a ofertelor.

Întocmit,

Consilier Achizitií Publice

Horodnic Va lică-Dănut


